
16  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA N° 0636 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/830838.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA ALICE GOMES DA SILVA COSTA, matrícula nº 
57193983/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS/ DAS-3, no período de 02.08.2021 a 31.08.2021, em substituição 
ao titular DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA, matrícula nº 54192835/1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 687817

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARTHYNIANO PATRICIO ASSUNÇÃO NETTO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 03.08.2021/29.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: VERALDA VALENTE VASCONCELOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Vigência: 05.08.2021/31.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 688050

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.054/2019
PARTES: SESPA E A EMPRESA HZ-COMÉRCIO, LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGÊNCIAS DE PASSAGENS E TURISMO LTDA-EPP.
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº.54/2019.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 54/2019, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/09/2021 a 29/09/2022.
DO VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$7.935.574,95 
(sete milhões novecentos e trinta e cinco quinhentos e setenta e quatro 
reais e noventa e cinco centavos) anuais.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 8290,  Elemento 
de Despesa: 339033 e Fonte de Recurso: 0103006359 para fazer frente a 
presente despesa.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 54/2019.
Data da assinatura: 02/08/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 687749

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medi-
camentos de Saúde Mental para atender aos pacientes da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA no período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 17/08/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8874
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 04 de agosto de 2021.
JANAINA VIEIRA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 686972

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamentos do Componente Especializado de As-
sistência Farmacêutica (CEAF) através de Sistema de Registro de Preços 
(SRP), para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica do Pará – SESPA.
DATA DA ABERTURA: 16/08/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 04 de agosto de 2021.
DIMITRY CHAVES NEGRÃO
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 687561

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 991 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/835476.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EMILIA DE NAZARE CARDOSO AL-
VES, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Execução Financeira, Id. 
Funcional nº 2017504/4, lotada na Divisão de Execução Financeira, a con-
tar de 19/07/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do faleci-
mento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/08/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 687528
1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 10º TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO N° 06/2019
PROCESSO N° 2020/401973
DO OBJETO DA RERRATIFICAÇÃO: O presente Termo tem por finalidade 
Retificar a CLÁUSULA QUARTA – DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS do 10º 
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 06/2019, da seguinte forma:
Onde se lê:
CLÁUSULA QUARTA – DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS
O Recurso deverá ser aplicado para custeio em conformidade com o Plano 
de Trabalho, cronograma de execução e plano de aplicação, apresentado 
pela convenente, que é parte integrante do presente Termo Aditivo, sen-
do vedada a aplicação de recursos oriundos de emendas parlamentares 
individuais para pagamento de pessoal e encargos sociais, nos termos da 
legislação vigente.
Leia-se:
CLÁUSULA QUARTA – DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS
4.1. O Recurso deverá ser aplicado para custeio em conformidade com o 
Plano de Trabalho, cronograma de execução e plano de aplicação, apresen-
tado pela convenente, que é parte integrante do presente Termo Aditivo, 
sendo vedada a aplicação de recursos oriundos de emendas parlamentares 
individuais para pagamento de pessoal e encargos sociais, nos termos da 
legislação vigente.
4.2. Obedecendo a PORTARIA Nº 488 GM/MS, De 23 De março de 2020, 
em seu Cronograma de execução e Plano de aplicação, das metas a serem 
avaliada:
4.2.1. Metas: Qualitativas de Qualidade da Gestão e Processo de Seguran-
ça do Paciente;

Tipo Ind. De Avaliação META TENDENCIA FONTE PONTUAÇÃO

Humanização % de Ambiência 
humanizada

Disponibilização de pol-
trona/acompanhantes em 
100% dos leitos/gestan-
tes,puérperas, crianças 

e idosos.

>  Enfermaria

100 = 3
<100 a 85 = 2
<85 a 50 =1

< 50 = 0

Controle Social

Número  de 
relatórios técnicos e 
administrativos das 
ações e serviços de 
saúde apresentados 

ao CMS

1 Relatório apresentado 
ao Conselho municipal 
de Saúde (CMS) por 

quadrimestre

  >

Ata de
reunião do 
Conselho 

Municipal de 
Saúde

Sim = 2
  Não = 0

Geral Gestão

Percentual de Co-
missões Assessoras 

em permanente 
funcionamento

100% das comissões 
funcionando  >

Relatórios 
Mensais das 
Comissões

 100 = 3
<100 a75 = 2
<75 a 50 = 1


